
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 69 del 05-10-2022 

 

 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI ALLA NOTA DIRETTORIALE 

DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE PROT. N. 0015618/22  CIS 

"ACQUA BENE COMUNE". APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' 

TECNICA ED ECONOMICA INTERVENTO "REALIZZAZIONE DI UN INSIEME 

SISTEMATICO DI OPERE PER OTTIMIZZAZIONE ACCUMULO E RETE DI 

DISTRIBUZIONE IDRICA COMUNALE". 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
      

Premesso Che: 

• I Contratti Istituzionali di Sviluppo (CIS) sono accordi tra Ministeri, Regioni e soggetti attuatori 

per l’accelerazione della realizzazione di infrastrutture ritenute strategiche e di rilevanza 

nazionale; 

• Con i CIS si promuove una cooperazione rafforzata tra le istituzioni con l’obiettivo di 

approvare progetti efficaci a favore del territorio, che beneficeranno delle stesse procedure 

semplificate previste per il PNRR; 

• Le proposte, opportunamente redatte, dovranno essere inviate alla Regione, che svolgerà 

un'azione di coordinamento e una preselezione degli interventi tenendo conto 

dell'armonizzazione con la propria programmazione; 

• l’Agenzia per la Coesione territoriale ha il ruolo di Autorità che gestisce e assicura le funzioni 

del Responsabile Unico del Contratto, ad Invitalia spetta il ruolo di “soggetto attuatore” e di 

supporto tecnico al tavolo mentre la Regione Calabria ha il ruolo di aggregatore delle 

proposte veicolate dagli enti territoriali e di primo “hub” di selezione; 

Considerato che il primo confronto con le Amministrazioni per la costruzione del Contratto 

Istituzionale di Sviluppo “Acqua bene comune” ha avuto luogo il 21 luglio a Roma, presso la sala 

convegni di Vicus aprarius, la Città dell’acqua. Il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale Mara 

Carfagna che ha presieduto la riunione, ha sottolineato come questo CIS rappresenti una delle 

scadenze più importanti, per un motivo “pratico” e per un motivo “storico”. Il motivo pratico è che 

sono state individuate le risorse che consentono di agire (FSC 2021-2027 e una quota delle risorse 

della perequazione infrastrutturale di cui all’art. 15 del DL 121/2021, mantenendo i riparti previsti da 

ciascuna fonte finanziaria). Il motivo storico è che viviamo tempi difficili per i diritti che 

consideravamo acquisiti: la crisi climatica sta rendendo il bene più essenziale per la vita, l’acqua, 

tanto scarso quanto conteso, ed è tempo di occuparsene con azioni concrete.  

Visto che, nell'ambito di tale iniziativa, è previsto che tutto il territorio nazionale possa esprimere un 

fabbisogno, proponendo progetti sui seguenti ambiti: captazione e accumulo, potabilizzazione, 

trasporto e distribuzione, fognature, depurazione, riutilizzo e restituzione all’ambiente della risorsa 

idrica, monitoraggio dei corpi idrici; 

Considerato che le proposte potranno essere presentate da Amministrazioni Centrali, Regioni e 

Province Autonome, ISPRA, CREA, Enti di Governo degli Ambiti Territoriali Ottimali (EGATO), Gestori 

del Servio Idrico Integrato, Autorità di distretto idrografico, Consorzi di bonifica, Commissario di 

Governo per le procedure di infrazione, Commissari ZES, ed Enti Locali. 

Considerato che il Comune di Scigliano ha inteso individuare quale proposta sui CIS "Acqua Bene 

Comune" un progetto che prevede: 

Realizzazione di un insieme sistematico di opere per ottimizzazione accumulo e rete di 
distribuzione idrica comunale. 
 
Visto lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo al 
suddetto intervento, recante il seguente quadro economico: 
 
 
 



Quadro Tecnico Economico 
(QTE) 

  Importo                          
(euro) 

N. Voci di Costo    

A1.
1 

Importo lavori a base d'asta                      
1.455.000,00 €  

A1.
2 

Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso                         
45.000,00 €  

A1 TOTALE LAVORI (A1)                      
1.500.000,00 €  

B0 Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica 

                         
16.744,46 €  

  B1.2 Progettazione Definitiva                         
36.523,76 €  

  B1.3 Progettazione Esecutiva, CSP                         
25.411,93 €  

  B1.4 Direzione Lavori, Coordinamento della 
sicurezza in fase di Esecuzione 

                        
63.954,57 €  

  B1.5 Studio Geologico ed Indagini 
Geognostiche 

                        
20.246,12 €  

  B1.6 Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione 

                        
35.494,68 €  

  B1.7 Verifiche Tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

                        
17.900,77 €  

  B1.8 Contributi Previdenziali su spese 
tecniche 

                          
7.981,27 €  

 TOTALE  (B1)                         
207.513,11 €  

B3 Imprevisti ed altro B3.1 Imprevisti sui lavori                         
83.166,49 €  

B4 Imposte e Tasse B4.1 I.V.A. sui lavori                       
150.000,00 €  

  B4.3 I.V.A. su spese tecniche                         
45.652,88 €  

  B4.5 I.V.A. su Imprevisti                           
8.316,65 €  

  B4.6 Contributo ANAC                              
600,00 €  

B5 Allacci B5.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                           
3.000,00 €  

B6 Spese per gara e pubblicità B6.1 Spese per commissioni giudicatrici                           
3.806,40 €  

  B6.2 Spese per pubblicità                           
1.200,00 €  

B7 Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i.) 

B7.1 Oneri per incentivi (2%)                         
30.000,00 €  



B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B0+B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7)                       
550.000,00 €  

TOTALE OPERAZIONE (A1+B)                   
2.050.000,00 €  

 
 
 
Ritenuto che il presente studio di fattibilità tecnica ed economica sia meritevole di approvazione e 
che lo stesso sia stato realizzato in conformità alla normativa citata anche con riferimento alle 
caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie; 
 
Precisato che l’Amministrazione Comunale ha titolo per la partecipazione in quanto soggetto 
attuatore come indicato nell'apposita scheda di approfondimento del sito ufficiale 
https://www.ministroperilsud.gov.it/it/approfondimenti/schede/cis-acqua-faq-istruzioni/; 
 
Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle domande è il giorno 10.10.2022; 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/16; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con Votazione favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge. 
 
      DELIBERA 
 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
relativo all’intervento “Realizzazione di un insieme sistematico di opere per ottimizzazione 
accumulo e rete di distribuzione idrica comunale.”, recante il quadro economico di cui in premessa.  
 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico ad ogni altro atto necessario per i successivi 

adempimenti dell'iter del finanziamento in parola; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al RUP per i conseguenziali adempimenti di 

competenza; 

5. DI RENDERE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva 

e separata votazione unanime, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.L. vo 18/08/2000 n. 267.  

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 05/10/2022       Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 05/10/2022              Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-10-2022 al 01-11-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

17-10-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 17-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 17-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


